Дело № 1-383/2025 

78RS0002-01-2025-002009-17 

П Р И Г О В О Р

 

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

Санкт-Петербург 08 апреля 2025 года 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Горячева М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Латухиной О.В.,

при секретаре Шилишпановой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а именно:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере, 17 октября 2024 года, в неустановленное дознанием время, находясь в 

<

адрес>, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел за 2 500 рублей 00 копеек через сайт «кра9.сс» у неустановленного дознанием лица, смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,59 г., что является значительным размером, путем извлечения из тайника - «закладки», заранее оборудованной неустановленным лицом в траве на обочине тротуара у 

<

адрес>.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, 17 октября 2024 года вплоть до 10 часов 20 минут, ФИО2 умышленно, незаконно, хранил без цели сбыта для личного употребления при себе смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,59 г, то есть в значительном размере, до момента его задержания сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга 17 октября 2024 года в 10 часов 20 минут у 

<

адрес> и последующего обнаружения и изъятия из незаконного оборота указанной смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,59 г., то есть в значительном размере в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудником полиции в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 30 минут года в помещении кабинета № 5 19 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт- Петербург, пр. Тихорецкий, д. 14, корп. 2.

<

данные изъяты>

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих обстоятельств на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает, что ФИО2 признал себя виновным, раскаивается в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Отягчающих вину ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, возможности получения ФИО2 постоянного дохода, суд считает возможным исправление ФИО2 путем назначения наказания в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст. 82.1, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд считает необходимым расходы на оплату труда адвоката признать процессуальными издержками и возместить их из федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Расходы на оплату труда адвоката возместить за счет федерального бюджета.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

ИНН: 

<

***>

КПП: 784201001

БИК: 014030106

Счет получателя: 03100643000000017200

Банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России/УФК по Санкт-Петербургу 

Корр. счет: 40102810945370000005

ОКТМО: 40 314 000

КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140

УИН: 188 5 78 24 01 019 003 9398.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

При обжаловании приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

Судья: Горячева М.В.